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บทที ่4 
 

วิเคราะหเปรียบเทียบระบบภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาของไทยกับสปป.ลาว 
 

1. ผูมีหนาที่เสยีภาษ ี
 
ผูมีหนาที่เสียภาษี หมายถึง บุคคลที่มีหนาที่ในการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อชาํระภาษีอากร ซึง่

ถือวาเปนผูมเีงินไดตามเกณฑทีก่ฎหมายกาํหนดเอาไว อาทิเชน 
 
1.1  กรณีของประเทศไทย 

 
ประมวลรัษฎากร มาตรา 56, 57 ทว ิ ไดกําหนดบุคคลที่มีหนาที่เสียภาษีเอาไว 4 ประเภท

ดวยกนัคือ1 
- บุคคลธรรมดา 
- ผูถึงแกความตายในระหวางปภาษ ี
- กองมรดกที่ยังมิไดแบงปน 
- หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคล 
ซึ่งบรรดาบุคคลเหลานี้ตองรับผิดชอบในการเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา ถาหากวาบุคคล

เหลานั้นหากมีเงนิไดถึงเกณฑและไมไดจัดอยูในเงื่อนไขของการยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
 

1.2 กรณีของสปป.ลาว 
 
กฎหมายวาดวยสวยสาอากรของสปป.ลาวมาตรา 55 ไดกําหนดผูมหีนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดาเอาไว 3 ประเภทดวยกัน 
 
 
 

                                                  
1กลุมนกัวิชาการภาษีอากร, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2547, พิมพคร้ังที ่1 

(กรุงเทพมหานคร:  เรือนแกวการพิมพ, 2547), น. 9. 
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- บุคคลธรรมดา 
- การจัดตั้ง2 
- หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคล 
ซึ่งจะมีความแตกตางจากของไทยอยูตรงทีก่ฎหมายของสปป.ลาวไมไดกําหนดใหกองมรดกที่

ยังไมไดแบงปนและผูถงึแกความตายในระหวางปภาษี ตองมีหนาที่เสยีภาษี ทั้งนี้เนือ่งจากวาสปป.ลาวไม
มีการจัดเก็บภาษีมรดก สวนบุคคลที่ถึงแกความตายในระหวางปภาษกี็ตกเปนหนาที่ของบุตรตาม
กฎหมาย 3  ซึ่งมาตรา 6 ของกฎหมายวาดวยมูลมรดก 4  และพื้นฐานการสืบทอดมูลมรดกไดกําหนดเอาไว
ดังนี ้ ผูสืบทอดมูลมรดกไดแก บุตร สาม ีหรือภริยา ของเจามูลมรดกซึ่งเปนบุคคลที่มีชีวิตอยูดังนัน้ ในสวน
ของผูถึงแกความตาย จึงตกเปนหนาที่ของผูมีสิทธิ์สืบทอดหรือผูจัดการมรดก เปนผูยนืเสียภาษีแทน  

   
2. เงินไดพงึประเมินและประเภทเงนิได 

 
เงินไดพงึประเมิน หมายถึง เงินไดหรือทรัพย ผลประโยชนที่ไดรับ ซึง่สามารถคาํนวณเปนเงนิได 

ซึ่งเงนิไดพงึประเมินนี้เหน็วาทัง้ไทยและสปป.ลาวไดกําหนดเงินไดพงึประเมินเหมือนกนั 
ประเภทเงนิไดบุคคลธรรมดา หมายถึง ประเภทของเงนิไดที่ตองเสียภาษีใหกับรัฐ ซึ่งประเภท

ของเงนิไดถูกจัดแบงออกเปนดังนี ้
 
2.1.  กรณีของไทย 
 

- ม 40(1) เงินไดเนื่องจากกานจางแรงงาน 
- ม 40(2)เงินไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงทีท่ํา หรือจากการรับทาํงานให 
- ม 40(3) คาแหงกูดวิลล  คาลิขสิทธิ ์หรือสิทธ ิอยางอืน่ เงินป หรือเงนิไดที่มีลักษณะเปน

รายปอันไดมาจากพินยักรรม นิติกรรม อยางอืน่ หรือคําพพิากษาของศาล 
- ม 40(4) เงนิไดจากดอกเบี้ยตางๆ เชน ดอกเบี้ยเงนิฝาก ดอกเบีย้เงนิกูยืม และเงนิปนผล 

                                                  
2  การจัดตั้ง หมายถงึ องคกรของรัฐที่ไดจัดตั้งขึ้นโดยอาศัยอํานาจของรัฐคลายนิติบุคคลของรัฐ 

แตไมไดเปนนิติบุคคล 
3พันธะ มีความหมายคลายกบัหนาที่ของไทย 
4มูลมรดก มาตรา 1 หมายถงึ  ทรัพยสินทกุประเภท รวมทั้งสทิธิและพนัธะตางของผูตาย

เวนเสยีแตสิทธิและพนัธะซึง่กฎหมายหรือสัญญาไดกําหนดใหผูตายเปนคนกระทาํดวยตนเอง 
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- ม 40(5) เงินไดจากการใหเชาทรพัยสิน การผิดสัญญาเชาซื้อทรัพยและการผิดสัญญาซื้อ
ขายเงนิผอน ซึ่งผูขายไดรับทรัพยสินคืน 

- ม 40(6) เงินไดจากอาชพีอสิระ 
- ม 40(7) เงินไดจากการรับเหมา ซึ่งผูรับเหมาลงทุนเอง 
- ม 40(8) เงินไดจากการทําธรุกิจ การอุตสาหกรรม และอื่น ๆ 
โดยมีการแยกออกเปนปลีกยอยแตละประเภทตามธุรกจิที่ทาํสวนรายละเอียดใหดูตามบทที่ 2 

ของขอที่ 7.1 
ในการแยกเปนรายปลกียอยสามารถควบคุมถึงรายไดทุกประเภทที่เกิดขึ้นทาํใหรายไดตางๆ ที่

เกิดในปภาษีของผูมีรายได ตองถูกนํามาคํานวณ เพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาอยางครบถวน 
 

2.2 กรณีสปป.ลาว 
 
ประเภทเงนิไดของสปป.ลาวไดกําหนดเอาไวในมาตรา 56 กฎหมายสวยสาอากรโดยมีการแบง

ออกเปน 4 ประเภทเงนิไดดวยกัน ดังนี ้
- รายไดจากเงินเดือน 
- รายไดจากทุนสังหาริมทรัพย 
- รายไดจากอสงัหาริมทรัพย 
- รายไดจากสทิธิบัตร ลิขสิทธิ ์เครื่องหมายการคา  
ซึ่งไมไดมีการแยกออกเปนรายปลีกยอย ซึ่งเหน็วามีบางประเภทเงินไดถูกไปจัดเก็บรวมกับภาษี

เงินไดประเภทอื่น เชน เงนิไดจากการขายสนิคา ถูกไปจัดเก็บในภาษีเงนิไดนิติบุคคล 
ในการที่กฎหมายภาษีของสปป.ลาว ไมไดแยกรายละเอียดของประเภทเงนิไดทาํใหรายไดบาง

ประเภทที่ผูมเีงินไดควรจะตองเสียภาษีรายไดบุคคลธรรมดากับไมตองเสีย 
อีกประการหนึง่รายไดบางประเภทรัฐเหน็วาเปนการสงเสริม ซึ่งนําไปจัดในสวนของการยกเวน

ทั้งที่เปนรายได เชน รายไดจากดอกเบีย้ธนาคาร ทั้งนี้เนื่องจากวา รัฐตองการใหคนนาํเงนิไปฝากธนาคาร 
เพื่อที่รัฐจะไดนําเงินไปหมนุเวียนไดอยางสะดวก 

 
3. แหลงเงนิไดบุคคลธรรมดา 

 
ตามหลกัสากล การจัดเกบ็ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาจะมีดวยการ 3 หลัก คือ  
- หลักแหลงเงินได 
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- หลักถิน่ที่อยู 
- หลักสัญชาต ิ
ในแหลงเงนิไดบุคคลธรรมดาของทัง้สองประเทศ ไดมีการกาํหนดแหลงเงินไดแบงออกเปนสอง

แหลง คือ แหลงเงินไดนอกประเทศ และแหลงเงนิไดในประเทศ ซึง่จะมีความตางตรงที่วากฎหมายสปป.
ลาวไมไดบัญญัติวาเงนิไดจากแหลงนอกประเทศนัน้จะตองนําเขามาหรือไมในปภาษีที่มีเงินไดนั้น ดังนัน้
หากไมไดกาํหนดเอาไวก็หมายความวาเงนิไดดังกลาวไมวาจะนาํเขามาหรือไมก็ตามผูมีเงนิไดในแหลงเงิน
ไดจากนอกประเทศก็ตองเสยีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามเดิมถาหากวาบุคคลนัน้หากมทีี่อยูในสปป.ลาว
ถึง 180วันตามที่กฎหมายกาํหนดไว 

แตถากฎหมายหากกาํหนดในเรื่องการนาํเงินเขามาประเทศในปภาษีเหมือนกับประเทศไทยก็
จะเปนการดีประการหนึ่ง คือ ทําใหรัฐมีเงนิตราไปหมนุเวียนในประเทศมากขึ้น 

อีกประการหนึง่ แหลงเงนิไดนอกประเทศ สวนมากไมสามารถตรวจสอบได เนื่อง จากวา ผูมีเงนิ
ไดสวนมากเปนบุคคลทั่วไปที่ไปทํางานโดยไมไดรับอนุญาตจากรัฐบาลแลวไมมีหนวยงานใดทีจ่ะสามารถ
ตรวจสอบไดอยางทัว่ถึง ดังนั้น เพื่อเปนการสรางรายไดใหกับรัฐควรมีการตรวจสอบในเรื่องของแรงงานที่
ไปทํางานในตางประเทศโดยที่รัฐอนุญาตใหพรอมทั้งมกีารจัดเก็บภาษีจากบุคคลเหลานั้นดวย 

 
4. การยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 

 
การยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา คือ การยกเวนเงนิไดไมตองเสียภาษี แมวาบคุคลเหลานัน้

หากมีเงนิไดหรือไดรับผลประโยชนก็ตาม ซึ่งการยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดากฎหมายกาํหนดใหดัง
กรณี 
 
4.1 กรณีของประเทศไทย 

 
การยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาของไทยไดกําหนดเอาไวในมาตรา 42 แหงประมวล

รัษฎากร ซึ่งมดีวยกนัทัง้หมด 9 ประเภทใหญๆ ดังนี ้
- ยกเวนเนื่องจากเปนรายจาย หรือคาทดแทน หรือสวัสดีการ  
- ยกเวนเพื่อสงเสริมอาชีพหรือธุรกิจบางอยาง 
- ยกเวนเพื่อสงเสริมการออมทรัพยตลาดทนุ และตลาดเงิน 
- ยกเวนเพื่อสงเสริมการศึกษา 
- ยกเวนเพื่อตอบแทนการคุณประโยชน 
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- ยกเวนเพื่อสงเสริมความสัมพันธอันดีงามระหวางประเทศ 
- ยกเวนเพื่อไมใหมีการเสียภาษีซ้ําซอน 
- ยกเวนเนื่องจากเปนมรดก 
- ยกเวนเนื่องจากหนาที่ธรรมจริยในพธิี หรือตามโอกาสแหงขนบธรรมเนียมประเพณ ี
และมีการแยกเปนปลีกยอยออกไป ซึ่งการยกเวนอาจมีทัง้การยกเวนหลายกฎหมายดวยกนั 

อาทิเชน ตามประมวลรัษฎากรซึ่งใหอํานาจการปฏิบัติเกี่ยวกับธนาคารทางดานเอเชีย พ.ศ.2509 การ
ยกเวนตามพระราชกฤษฎีกาฉบับเลขที ่ 9 พ.ศ.2499 พระราชกฤษฎีกาฉบับเลขที ่ 10 พ.ศ. 2500 พระราช
กฤษฎีกาฉบับเลขที่ 18 พ.ศ.2505 ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับเลขที่ 17 ลงวนัที1่2 มกราคม 2515 คําสั่ง
ของหัวหนาคณะปฏิวัติฉบับที 79/2515ลงวนัที ่2ธันวาคม พ.ศ.2515 และตามกฎหมายอื่นๆ ซึ่งการยกเวน
เหลานี้ก็ตองเปนไปตามระเบียบการเกี่ยวกับนโยบายภายในและนโยบายตางประเทศดวย 

 
4.2 กรณีของสปป.ลาว 

 
มาตรา 57 กฎหมายสวยสาอากรไดกําหนดรายไดที่ไดรับการยกเวนออกเปน 13 ประเภท5 ซึ่ง

สวนใหญไมไดมีการแยกเปนปลีกยอยเหมือนกับของไทยซึง่เหน็วาการยกเวนภาษเีงินไดบุคคลธรรมดามี
นอยซึง่การยกเวนเหลานัน้กไ็มไดกําหนดการยกเวนใหกบับุคคลธรรมดาเอาไวเปนรายละเอยีดแตถา
พิจารณาแลวก็จะเห็นวามกีารยกเวนตามอานุสัญญาภาษีซอนซึ่งรัฐบาล สปป.ลาวไดทาํความตกลงเพื่อ
การเวนการเกบ็ภาษีซอนระหวางประเทศไทยกับสาธารณรัฐประชาธปิไตยประชาชนลาว และอานุสัญญา
ตางๆทีท่ําขึน้กับตางประเทศนอกจากนัน้ก็ยังยกเวนใหกับบุคคลที่มีรายไดไมถึงเกณฑเทานัน้ 

ในสวนของการยกเวนดอกเบี้ยเงนิฝากธนาคารนัน้ รัฐบาลเหน็วาเปนการสงเสริมใหประชาชน
นําเงินไปฝาก เพื่อความปลอดภัย อีกประการหนึ่ง กจ็ะทาํใหรัฐมีเงินหมนุเวยีนในธนาคารไดสะดวก ซึ่ง
สวนใหญผูมีเงินไดจะนําเงนิไดไปฝากธนาคารโดยเฉพาะเงนิไดจากการขายอสงัหาริม ทรัพย ซึง่เปนเงิน
จํานวนมาก การฝากนอกจากจะไดดอกเบีย้แลวยังรับประกันความปลอดภัยดวย 

ในสวนการยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาของสปป.ลาว ยังไมไดกําหนดการยกเวนเพื่อ
การศึกษาเอาไวเปนรายละเอียด ซึง่ถือวาการศึกษามคีวามหมายสาํคัญอยางยิ่งตอการพัฒนาทรัพยากร
มนุษย ดังนัน้ควรมีการกําหนดการยกเวนเพื่อการสงเสริมการศึกษาเหมือนกับประเทศไทย ซึง่จะทําให
ระบบการศึกษามีการขยายตัวและสามารถรองรับนักศึกษาไดโดยทัว่ถงึ 

 

                                                  
5มาตรา 57 กฎหมายสวยสาอากร ฉบับเลขที่ 04/สกช ลงวนัที ่19 พฤษภาคม 2005 
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5. การหักคาใชจาย คาลดหยอน 
 
การหกัคาใชจาย คาลดหยอน และเงินบริจาค เปนการบรรเทาภาระภาษีใหกับบุคคลและเปน

รายจายที่จาํเปนในการดํารงชีวิตในสังคม ดังมีกรณีดังนี ้
 
5.1  กรณีประเทศไทย 

 
ในประมวลรัษฎากร มาตรา 42 ทวิ ถึง 45 กําหนดการหกัคาใชจายมาตรา 47 กําหนดการหักคา

ลดหยอน และมาตรา 47(7) กําหนดเงนิบริจาคซึ่งเงนิเหลานีป้ระมวลรัษฎากรของไทยเหน็วาทกุความจํา
เปนในการดํารงชีพในสงัคม ซึง่มีความจําเปนในการใชจาย การรักษาโรคและอื่น ๆ ทีถ่ือวาเปนรายจาย
พื้นฐาน โดยที่กฎหมายอนญุาตใหหกัได ซึ่งมกีารหักไดตามความจาํเปนและหักไดเปนการเหมา ซึง่แตละ
ประเภทของการหักไดมีการแยกออกเปนละเอียดอกไปเปนปลีกยอย 

เมื่อมีการหักคาใชจายและหกัคาลดหยอนโดยอิงตามความเหมาะสม หรือความเปนจริงของ
การครองชีพในสังคม จงึทาํใหการเสยีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปนไปตามหลกัความยินยอมและหลัก
ความเปนธรรม ทัง้นีเ้นื่องจากวารัฐไดมองเหน็ความสําคัญและความจําเปน 
 
5.2 กรณีของ สปป.ลาว 

 
กฎหมายไมไดกําหนดใหมีการหักคาใชจาย คาลดหยอน และเงนิบริจาค เอาไวเปนรายละเอียด 

แตก็มีเงินไดบางประเภทอาจมีการหักคาเสื่อม คาสึกหรอ หรือคาบูรณะซอมแซม ซึ่งถาสังเกตคลายการหัก
คาใชจายแบบเปนการเหมา นอกจากนัน้ ประเภทเงินไดจากการจางงาน ผูที่มีรายรับตํ่ากวา 1,500,000 
กีบ ก็จะสามารถหักเงินหลุดผอนพืน้ฐานไดอีก 300,000 กีบ แตถาหากมีรายไดเกนิ 1,500,000 ตอเดือน 
ไมไดรับยกเวนซึ่งเหน็วายงัไมทันเปนที่เหมาะสมตามหลักกฎหมายทัว่ไป 

เห็นวาในสวนของการหกัคาใชจายมีความจําเปนอยางยิง่ของคนในสังคม ซึ่งถาไมมกีารกําหนด
ก็เทากับวาการจัดเก็บภาษีอากรไมเปนไปตามหลกัความเปนธรรม ทั้งนี้เนื่องจากวาคาใชจายเหลานั้นมี
ความจาํเปนอยางยิ่งสาํคัญการครองชีพของคนในสงัคม แตก็มีบางสวนที่มีการกําหนด การหักคาใชจาย
เปนการเหมา ถาสังเกตดูแลวก็ยงัไมเหมาะสมของคาใชจายตัวจริงทีม่คีวามจาํเปน 

อีกประการหนึง่ ในการหกัเงินหลุดผอนพื้นฐาน(เงนิทีย่กเวนใหกับบุคคลที่มีรายไดข้ันต่ํา คือ 
รายไดไมเกิน 300.000 กีบ) สําหรับผูมเีงนิไดที่มีเงินไดไมเกิน 1.500.000 กีบ ตอเดือน จะไดรับการหักเงนิ
หลุดผอนพื้นฐานออกจาํนวน 300.000 กีบ แตถาหากบุคคลใดที่มีเงนิไดเกิน 1.500.000 กีบ กับไมไดรับ
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การหกัเงนิหลดุผอนพืน้ฐานจํานวน 300.000 กีบ ออก ซึง่เห็นวาเปนการเลือกปฏิบัติในการจดัเก็บภาษี
โดยไมไดเปนไปตามหลกัความเสมอภาพดวย 

 
6. อัตราภาษี 

 
อัตราภาษี หมายถงึ ตัวที่กาํหนดกับฐานภาษี ทําใหเกิดภาษีที่ตองชาํระ ซึ่งอัตราภาษีมีดังนี ้

 
6.1  กรณีประเทศไทย 

 
อัตราภาษีเปนอัตราภาษีแบบกาวหนาแบบเดียว อาทิเชน รอยละ 0, 5, 10, 20, 30 และรอยละ 

37 ซึ่ง 100,000 บาทแรกไดรับยกเวนไมตองเสียภาษ ี
การทีก่ฎหมายของไทยมีอัตราภาษีเดียวคืออัตราแบบกาวหนาทาํใหมคีวามสะดวกในการ

คํานวณเพื่อการจัดเก็บและทําใหผูเสียภาษีสามารถคํานวณเพื่อเสียภาษีดวยตนเอง ซึง่เปนการ
ประหยัดเวลาและสะดวกในการยนืแสดงเสียภาษีดวย 

 
6.2 กรณีของสปป.ลาว 

 
อัตราภาษีมีหลายแบบดวยกัน เชน อัตราแบบกาวหนา และอัตราแบบคงที ่ อัตราแบบกาวหนา

มีแบงออกเปนสองคราวคือ บุคคลที่มีเงนิไดแต 01 กีบ ถึง 1,500,000 กีบ ซึ่งยกเวนให 300,000 กีบแรก 
ซึ่งประกอบมอัีตรา รอยละ 0 และรอยละ 5 สวนตารางที่สองคือบุคคลที่มีรายไดเกนิ 1,500,000 กีบข้ึนไป 
มีอัตรารอยละ 5, 10, 15, 20 และ 25 ซึ่งไมมีการยกเวนแมแตกีบเดียว  

อัตราแบบคงที่ ประกอบดวย 3 อัตรา คือ รอยละ 5, 10 และ 15 ซึ่งขึ้นอยูกับประเภทของเงิน
ไดดวย 

ถาสังเกตแลวเห็นไดวาอัตราภาษีของสปป.ลาวมหีลายแบบซึ่งพบความยุงยากในการคํานวณ
และสรางความไมเปนธรรมในการจัดเกบ็ 

เนื่องจากวามหีลายอัตราทีแ่ตกตางกนั ทั้งที่รายไดนัน้จัดอยูในประเภทเดียวกนั เชนรายไดจาก
เงินเดือน ซึง่ควรจะทาํใหเปนอัตรากาวหนาแบบเดียวจะสะดวกในการคํานวณ และกอใหเกิดความเปน
ธรรมและความเสมอภาพตอผูเสียภาษีดวย 
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7.การหกัภาษ ีณ ที่จาย และการยนืแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีอากร 
 
การหกัภาษีเงนิไดไว ณ ทีจ่ายเปนวธิีการเก็บภาษีที่ไดผลดีที่สุดวิธหีนึ่งซึง่เปนทีน่ิยมกันทั่วโลก

ภาษีเงนิไดจากวิธนีี้กลาวไดวาเปนแหลงรายไดที่สําคัญของรัฐบาลทกุประเทศ 
 
7.1 กรณี ของประเทศไทย 

 
สําหรับประเทศไทยกฎหมายกําหนดวิธีการหักภาษี ณ ที่จายสําหรับเงนิไดบุคคลธรรมดา คือ 
ในมาตรา 50 แหงประมวลรัษฎากรกาํหนดใหบุคคลหางหุนสวนบริษัทหรือสมาคมหรือคณะ

บุคคลผูจายเงนิไดพึ่งประเมนิตามมาตรา40หักภาษีเงนิไดไวทุกคราวทีจ่ายเงินไดกฎหมายกาํหนดให
บุคคลหมายความรวมทัง้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลนัน้รัฐบาลองคการของรัฐบาลเทศบาลสุขภิบาล 
องคการบริหารราชการสวนทองถิน่ ซึง่มีสภาพนิติบุคคล รวมทัง้นิติบุคคลที่มีกฎหมายจัดตั้งขึ้นโดยเฉพาะ 
เชน สหภาพแรงงาน หอการคา ฯลฯ จงึตองมีหนาที่หกัภาษีไว ณ ที่จายดวยถาหากไดจายเงนิใหบุคคล
ธรรมดาตามประเภทเงนิไดทีม่ีกฎหมายกาํหนดใหหัก ณ ที่จาย 

ภาษีเงนิไดถูกหักไว ณ ที่จายกฎหมายใหถือเปนเครดิตของผุเสียภาษทีี่ถูกหักภาษีในการ
คํานวณภาษีเมื่อถึงกาํเวลายื่นแบบแสดงรายการเสยีภาษีประจําปกลาวคือถาผูเสยีภาษีถกูหกัภาษี ณ ที่
จายนอยกวาภาษีที่จะตองเสียจริงก็จะตองเพิม่ใหครบถาถูกหักภาษี ณ ที่จายเกินกวาจาํนวนจะตองเสีย
จริงก็มีสิทธิขอคืนเงนิภาษีสวนทีห่ักเกินไวนัน้ไดภายในกาํหนดเวลา 3 ปนับแตวันสุดทายแหงปซึ่งไดถูกหกั
ภาษีไวเกนิ 

การหกัภาษ ีณ ที่จายตามคําสั่งอธิบดีกาํหนดโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 3 เตรสแหงประมวล
รัษฎากร และกฎกระทรวงฉบับที่ 144 พ.ศ. 2522 อธิบดีมีคําสั่งกรมสรรพากรที ่ ท.ป.4/2528 กําหนด
หลักเกณฑ เงื่อนไขและอัตราเกี่ยวกับการหักภาษี ณ ที่จาย กรณกีารจายเงนิไดใหแกบุคคลธรรมดาใน
กรณีตาง ๆ ซึงไดแยกอธิบายไวในหวัขอวาดวยการหักภาษีเงนิได ณ ทีจ่ายแลว 

บุคคลที่มีเงนิไดเกิดขึ้นในปภาษีนัน้ตองไดยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสยีภาษ ี การยืน่แบบแสดง
รายการใหบุคคลผูมีเงินไดเปนผูมหีนาที่รับผิดในการยืน่แบบ โดยไมจํากัดวาบุคคลเหลานั้นจะมีเงนิไดถึง
เกณฑหรือไม การยืน่แบบแสดงอาจแบงออกเปนประเภทเงนิไดดังนี ้ เงินไดประเภท 5, 6, 7 และ 8 ใหยื่น
ไดภายในตั้งแตเดือนมกราคมถึงเดือนมิถนุายนของปภาษี ที่เรียกวาภาษีคร่ึงป และยื่นกอนวันที่ 31 ของ
เดือนมีนาคมของปถัดไป และการยืน่ตอกรมสรรพากรในเขตทองที่ของตน และแบบที่ใชไดแก ภงด 90,  
91, 93, 94 ตามแตประเภทของรายได 
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สําหรับแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีของไทยเหน็วามีการแยกออกเปนหลายแบบ ซึ่งมีความ
เหมาะสมกับการยืน่แสดงเพื่อเสียภาษีและการกรอบขอความก็สามารถควบคุมเนือ้หาไดโดยทั่วถึง 

 
7.2  กรณีการหักภาษ ีณ ทีจ่าย ของ สปป.ลาว 

 
มาตรา 56 ของกฎหมายวาดวยภาษีอากรไดกําหนดวาองคการจัดตั้ง วิสาหกิจ หรือบุคคลจาย

เงินเดือนใหแกพนักงาน กรรมกร รัฐกร และบุคคลอื่นตามสัญญา หรือขอผูกพันอืน่ ๆ มหีนาที่คํานวณหัก
ภาษีเงนิไดจากเงนิเดือนทุกเดือนกอนการเบิกจายแลวทาํบัญชีการหักไวสงตอเจาหนากอนวันที่ 15 ของ
เดือนถัดไปและ 

มาตรา 67 ของกฎหมายฉบับเดียวกนักก็ําหนดใหบุคคลที่เบิกจายเงินปนผลกาํไร กําไรจากการ
ขายหุน ดอกเบี้ยเงนิใหกูยืม รายไดจากการค้ําประกันและรายไดจากสทิธิบัตร ลิขสทิธิ์ เครื่องหมายการคา 
หรือจากทรัพยสินทางปญญาอื่น ๆ ใหแกผูมีเงินไดมีหนาทีห่ักภาษีไว ณ ที่จายแลวทาํบัญชียื่นตอ
เจาหนาที่ภาษเีขตทองที ่ภายในกาํหนดเวลา 10 วัน นับแตวันที่จายเงนิได 

แตเห็นวาในสวนของ สปป.ลาว ยังมิไดกาํหนดหลกัเกณฑและวิธกีารหักภาษ ี ณ ที่จายเอาไว
เปนรายละเอยีดแตในทางปฏิบัติก็ไดมีการหัก ณ ที่จาย ฉะนั้นเพื่อเปนแนวปฏิบัติใหมีความเสมอภาพควร
กําหนดรายละเอียดเอาไวใหชัดเจนโดยออกเปนคําสัง่เพือ่ความสะดวกในการปฏิบัติของเจาหนาที่และผู
เสียภาษีใหรับทราบโดยทั่วกนั 

การยืน่แบบแสดงรายการใหผูมีเงินไดเปนผูมีหนาทีย่ื่นแบบแสดงเพื่อเสียภาษีในกรณีที่ไม
สามารถยื่นได อาจมอบสทิธิใหบุคคลใดหนึง่เปนผูยืน่แทนได การยื่นตองยืน่ตอกรมสวยสาอากรในเขต
ทองที่ของตน เมื่อมีเงินไดเกิดขึ้นหรือเมื่อส้ินเดือนหรือเมื่อส้ินป สวนแบบแสดงมีแบบเดียว ซึง่จะแสดงให
เห็นในภาคผนวก 

ในสวนของการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเห็นวากฎหมายไมไดกําหนดใหยื่นแบบครึ่งป
จะมีก็แตการยืน่เปนรายเดือน เปนรายป และยื่นทุกครั้งที่มีเงินไดเกิดขึ้น เชน เงนิไดจากอสังหารมิทรัพย 
(เงินไดจากคาเชา) แตการยื่นก็ไมไดรวมเงินไดตางๆ เขาในแบบแสดงอันเดียวกนั ทัง้ทีเ่ปนรายไดของ
บุคคลคนเดียว ถาสังเกตแลวในสวนของการยืน่แบบแสดงก็ควรจะกาํหนดแบบครึ่งปเอาไวเพื่อใหเหน็ได
ถึงตัวเลขรายรับที่จะเกิดขึ้นในป 

ในการยืน่แบบแสดงควรนําเอาเงนิไดมารวมในแบบแสดงอันเดียวกนัจะเหมาะสมกวา ถาเปน
รายไดของบุคคลคนเดียวหรือบุคคลที่อยูในการดูแล(บุตร) และมีในสวนของแบบแสดงควรใหมหีลายแบบ
เพื่อที่จะไดควบคุมแบบโดยทั่วถงึ 

 



 81

จากการยืน่แบบแสดงเพื่อเสยีภาษีของสองประเทศเหน็วามีความตางกันบางประการ เชน แบบ
แสดงรายการสําหรับเงินไดที่ไมใชเงนิคาจางงานของสปป.ลาวไมมีแบบแสดงที่เปนแบบที่แนนอน สวน
แบบแสดงประเภทเงนิคาจางงานก็มีแบบเดียวสําหรับใชทั่วไป 

 
8. การอุทธรณคดีภาษีอากร 

 
การอุทธรณคดีภาษีอากรทัง้สองประเทศมีลักษณะคลายกนัคือ มีการอุทธรณ การพิจารณาใน

ชั้นบริหารและการพิจารณาคดีในชั้นศาล แตจะมีความตางกนับางเล็กนอย ซึ่งโดยรวมแลวการพิจารณา
ของสปป.ลาวมีข้ันตอนที่ไวกวา ซึ่งเหน็ไดวาในการพจิารณาคดีในชัน้ศาลตองไดมกีารไกลเกลี่ย ถาหาก
เปนคดีแพง ทั้งนีเ้พื่อทาํใหคูความมีความยนิยอมชําระคาภาษีและทาํใหคดีส้ินสุดโดยไมตองเขาสู
กระบวนการของศาล สวนการดําเนนิคดีในชั้นศาลเหน็วา สปป.ลาวยงัไมมีศาลภาษี จึงมอบคดทีางภาษี
ใหศาลยุติธรรมโดยเปนสทิธอํิานาจของคณะศาลการคาเปนผูพิจารณา ถาหากเกี่ยวของกับคดีอาญาก็
ตองไดปะสานกับอัยการประชาชนดวย ซึ่งวิธีการของสปป.ลาว คดีมนีอย ดังนัน้จึงไมมีคดีข้ึนสูศาล ซึ่งเหน็
วาไมจาํเปนตองมีศาลภาษเีพื่อพิจารณาคดีภาษี 

ซึ่งตางจากของประเทศไทยอยูตรงที่มกีระบวนการที่คอนขางยาวซับซอน ซงึหนวยงานนัน้ไดทํา
การฟองคดีทางภาษีถงึแมวาจะมีข้ันตอนทีย่าวนานแตกม็ีคดีเปนจํานวนมาก ทัง้ที่ประเทศไทยไดมีการ
จัดตั้งศาลภาษีอากรขึ้น และยังมบีางกรณีคดีทางภาษยีังสามารถที่จะรองฟองในศาลปกครอง และศาล
ภาษี พรอมเดียวกนัการนําคดีภาษีอากรเขาสูศาลก็ตองมีการตีความกลับวาคดทีางภาษีประเภทนี้ควรจะ
มอบใหศาลใดเปนผูมีสิทธอํิานาจในกรณีที่ไมสามารถตกลงไดวาอยูในเขตอํานาของศาลไดก็ตองมี
คณะกรรมการวินิจฉัยคดนีัน้ไปแลวแตกรณี ซึ่งสังเกตเห็นแลววามีการรองฟองในศาลเปนจาํนวนมาก ถา
เปรียบเทยีบคดีภาษีที่ข้ึนสูศาลของสปป.ลาว ซึง่เปนปญหาใหกับเจาหนาที่และทาํใหรัฐตองจัดหา
เจาหนาทีท่ี่เหมาะสมเพื่อทําการ 

 
9.  อนุสัญญาเพื่อเวนการเกบ็ภาษีซอนระหวางไทยกับ สปป.ลาว 

 
(The Avoidance of Double Taxation Convention หรือ Double Taxation Agreement หรือ 

OTA)  
การเก็บภาษีทัง้ตามหลักถิน่ที่อยูและหลักแหลงเงินได อาจทาํใหผูมีเงนิไดตองไดเสียภาษี

ซ้ําซอน กลาวคือ เงินไดจํานวนเดียวกนั เมื่อเสียภาษีตามหลกัแหลงเงินไดในประเทศหนึ่งแลว อาจจะตอง
เสียภาษีตามหลักถิน่ที่อยูในอีกประเทศหนึ่ง เชน การเสียภาษีซ้าํซอนเปนภาระใหแกผูเสียภาษีตองเสีย
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ภาษีมากขึ้น เพื่อขจัดหรือบรรเทาภาระภาษีซ้าํซอนจึงมีการตกลงทาํอนุสัญญาเพื่อเวนการจดัเก็บภาษี
ซอนขึ้น ซึ่งประเทศไทยไดทําอนุสัญญานี้กับประเทศตาง ๆ ดวยทีม่ีผลใชบังคับแลวมีดวยกันทั้งหมด 49 
ประเทศ ในนัน้ก็มกีารทาํสญัญาภาษีซอนกับ สปป.ลาวดวย 

ในอนุสัญญาอาจกําหนดใหเงนิไดบางประเภทเสียภาษีเฉพาะในประเทศซึง่ผูมีเงนิไดถิ่นที่อยู
เทานัน้ ไมตองเสียภาษีในประเทศแหลงเงนิไดหรืออาจกาํหนดวาเงนิไดนั้น ๆ เสียภาษีเฉพาะในประเทศ
แหลงเงินไดเทานัน้ ไมตองเสยีภาษีเงินไดในประเทศถิ่นที่อยูอีก หรืออาจกําหนดใหเสียภาษีทัง้สองประเทศ 
แตใหนําภาษทีี่เสียในประเทศแหลงเงนิไดแลวมาหกัออกจากภาษีทีจ่ะตองเสียในประเทศถิน่ที่อยูได 
นอกจากนี้อาจกําหนดเงินไดบางประเภทเสียภาษีในอัตราต่ํากวาปกตกิ็ได 

ในการขจัดภาษีซอนระหวางไทยกับ สปป.ลาว ไดมกีารตกลงกนัไวในอนุสัญญาเพือ่การเวนการ
เก็บภาษีซอน พ.ศ. 2543 โดยไดกําหนดการขจัดภาษซีอนเอาไวในขอที่ 23 ประกอบมี 3 ขอยอยดวยกนั
ดังนี6้ 

1. กฎหมายที่ใชบังคับอยูในรัฐผูทําสัญญารัฐใดจะยังคงใชบังคับตอไปในการเก็บภาษจีาก
เงินไดในรัฐผูทําสัญญาแตละรัฐ เวนแตในกรณีที่บทบญัญัติไวชัดแจงใหเปนอยางอื่นในความตกลงนี้ ใน
กรณีที่เงนิไดตองเสียภาษีในรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐก็ใหไดรับการบรรเทาภาระจากการเก็บภาษีซอนตาม
วรรคตาง ๆ ของขอนี ้

2. ในกรณีสปป.ลาว การซ้าํซอนของภาษีจะหลีกเลี่ยงไดโดยวิธีดังนี ้
(ก) ในกรณีผูมีถิน่ที่อยูในสปป.ลาวไดรับเงนิไดซึ่งตามบทบัญญัติของความตกลงนี้อาจเกบ็

ภาษีไดในประเทศไทย สปป.ลาวจะยอมใหหักออกจากภาษีลาวทีเ่กบ็จากเงินไดของผูมีถิน่ที่อยูนั้นจาํนวน
เทากับภาษทีี่ไดชําระในประเทศไทย อยางไรก็ตาม การหักเชนวานัน้จะตองไมเกนิกวาจาํนวนภาษีลาวที่
คํานวณไดกอนยอมไดมีการหักตามจํานวนที่มาจากรายการเงนิไดนัน้ 

(ข) ในกรณีเงนิไดเกิดขึ้นจากประเทศไทย เปนเงนิปนผลจายโดยบริษัท ซึ่งเปนผูมีถิน่ที่อยูใน
ประเทศไทยใหแกบริษัทซึ่งผูมีถิ่นที่อยูใน สปป.ลาวและถือหุนไมนอยกวารอยละ 25 ของหุนของบริษัท ผู
จายเงินปนผลเครดิตจะตองคํานึงถึงภาษทีี่ชําระใหแกประเทศไทย โดยบริษัทที่จายเปนเงนิปนผลในสวนที่
เกี่ยวกับเงินไดนั้น 

(ค) เพื่อความมุงประสงคของบทบัญญัติอนุวรรค (ก) คําวา “ภาษีที่ไดชําระในประเทศ” จะถือวา
รวมถึงจาํนวนของภาษีไทย ซึ่งควรจะไดเสียในประเทศไทย หากไมไดรับการยกเวน หรือหลุดผอนใน
ภายใตกฎหมายสงเสริมพิเศษอ่ืนใด เพือ่การสงเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจของไทย ซึ่งมีผลบังคบัใชอยูใน

                                                  
6ชัยสิทธิ ์ ตราชธูรรม, คําอธิบายกฎหมายภาษีอากร เลม 1, พิมพคร้ังที่ 2 (กรุงเทพมหานคร: 

หางหุนสวนจาํกัดพิมพอักษร, 2541), น. 61-62. 
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วันลงนามในความตกลงนี้หรือซึ่งอาจมกีารประกาศเปลี่ยนแปลงแกไขบางสวนหรือประกาศเปนการ
เพิ่มเติมกฎหมายที่มีอยูในปจจุบันในภายหลงั 

3. ในกรณีประเทศไทย การซ้ําซอนของภาษจีะหลีกเลี่ยงโดยวิธีดังนี ้
(ก) หากผูมีถิน่ที่อยูในประเทศไทย ไดรับเงนิไดซึ่งตามบทบัญญัติของความตกลงนีอ้าจเกบ็

ภาษีไดใน สปป.ลาว ประเทศไทยจะยอมใหหกัออกจากภาษีไทยที่เก็บจากเงินไดของผูมีถิ่นที่อยูนั้นจํานวน
เทากับภาษทีี่ไดชําระใน สปป.ลาว อยางไรก็ตาม การหกัเชนวานั้นจะตองไมเกินจาํนวนภาษีไทยที่คํานวณ
ไดกอนยอมใหมีการหกัตามจํานวนที่เหมาะสม จากรายการเงนิไดนัน้ 

(ข) ในกรณีเงนิไดนั้นเกิดขึ้นจาก สปป.ลาว เปนเงนิปนผลจายโดยบริษัทซึ่งเปนผูมีถิน่ที่อยูใน 
สปป.ลาว ใหแกบริษัทซึ่งเปนผูมีถิน่ที่อยูในประเทศไทย และถือหุนไมนอยกวารอยละ 25 ของหุนบริษัทผู
จายเงินปนผล เครดิตจะตองคํานงึถงึภาษีทีช่ําระใหแก สปป.ลาวโดยบริษทัทีจ่ายเงินปนผลในสวนที่
เกี่ยวกับเงินไดนั้น 

(ค) เพื่อความมุงประสงคองบทบัญญัติอนวุรรค (ก) คําวา “ภาษีที่ไดชาํระใน สปป.ลาว” จะถือ
วารวมทัง้จํานวนของภาษีลาวซึง่ควรจะไดเสียใน สปป.ลาว หากไมไดรับการยกเวนหรือหลุดผอนใหภายใต
กฎหมายสงเสริมพิเศษอื่นใด เพื่อการสงเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจของ สปป.ลาว ซึ่งมีผลบังคับใชอยูในวนั
ลงนามในความตกลงนี้หรือซึ่งอาจมกีารเปลี่ยนแปลงแกไขบางสวนหรือประกาศเปนการเพิ่มเติมกฎหมาย
ที่มีอยูในปจจบัุนไดในภายหลัง 

 
 
 
 
 
 

 


